- 14 — Pag. 67, lin. 10, loco « horrendam mortis » « pacem mortis horrendae ». [142]  
 Ratio: Pax enim mortis nunquam horrenda esse debet christiano. Pax horrenda non est, mors horrenda est (3 Patres).  
 R. — Vide responsionem supra.
- 15 — Pag. 67, lin. 10, loco « in qua ... experiatur » dicatur « *in qua non aliud quam mortem experiatur* ».  
 Ratio: pax mortis, ut conceptus christianus, nullo modo horrenda est (1 Pater).  
 R. — Ratio allata certissime vera est; sed videas responsionem ad Modum 13.
- 16 — Pag. 67, linn. 9-10: phrasis « in qua ... experiatur » omittatur vel dicatur: « *in qua humanum genus in destructionem quasi universalem se insano gestu detrudat* ».  
 Ratio: Textus uti iacet nimis rhetorice sonat, nec modo christiano de morte loquitur (5 Patres).  
 R. — Vide etiam responsionem ad Modum 13.
- 17 — Pag. 67, linn. 11-14, loco « firmissime ... dies salutis » dicatur: « *confidit quod Deus velit benedicere sincera conamina familiae humanae ad fructum pacis undique adlaborantis* ».  
 Ratio: mentio facienda etiam de conaminibus hominum; textus citatus minus ad rem. Hoc textu finis paragraphi fit sat debilis (1 Pater).  
 R. — Mutatio cordis maximum ac perdifficile conamen est in conditione humana.
- 18 — Pag. 66, linn. 14-15, scribatur: « *in mutua gentium confidentia innixa* ». [143]  
 Ratio: Propter latinitatem (1 Pater).  
 R. — Textus hic, claritatis causa, nunc paululum aliter sonat.

AD NUM. 87 (nunc 83).

- 1 — Addendus est textus: « *Ecclesia catholica magni facit iustas aspirationes nationum ad earum legitimam independentiam, nullo modo favens sic dictis imperialismis qui suis propriis interesse alios populos subdunt, atque aestimat moderatum principium nationalitatis unum esse e mediis aptis ad pacem ac aequilibrium inter populos stabiliendum et conservandum* » (1 Pater).  
 R. — Non est locus hic tractandi de aliqua quaestione tam complicata. Iura vero minoritatum pertinent ad aliud caput.

- [143] 2 — Pag. 67, lin. 19, loco « necnon ex retardatis remediis necessario apponendis » scribatur « necnon ex *necessariis remediis retardatis* » (1 Pater).
- R. — Admittitur.
- 3 — Pag. 67, lin. 20, post « oriuntur » addatur « *vel ex cupiditate proprias ideologias aliis nationibus imponendi* » (1 Pater).
- R. — Iam alio loco dicitur.
- 4 — Pag. 67, linn. 22-24 expungatur et scribatur « *aliisque egoisticis passionibus. Quapropter ad haec mala vincenda vel praevenienda, et ad effrenatas violentias coercendas omnino necessarium est ut melius et firmiter cooperentur* ».
- Ratio: quia deest cohaerentia (1 Pater).
- R. — Non videtur necessaria mutatio.
- 5 — Pag. 67, lin. 22, post « egoisticis passionibus » addatur: « *mera existentia quoque armorum in tentationem inducit eisdem utendi et abutendi* » (2 Patres).
- R. — Quoad usum armorum videatur sectio praecedens.
- 6 — Pag. 67, lin. 29 post « promoveant » addatur « *atque etiam instituaturs educatio sensus civilis mundialis* » (2 Patres).
- R. — Est contra rationem huius numeri.
- [144] 7 — Pag. 67, lin. 29 post ultimum verbum paragraphi addatur: « *ut populorum necessitudines ad normas veritatis, iustitiae, charitatis et libertatis componi queant* » (1 Pater).
- R. — Iste textus in alio loco habetur.

## AD NUM. 88 (nunc 84).

- 1 — Pag. 67, lin. 34 post verba « constituere ordinem » addatur « *etiam publica quadam generali auctoritate moderatum* » (1 Pater).
- R. — Cum verbis generalioribus idem exprimitur, est additio superflua.
- 2 — Pag. 67, linn. 35-36 deleantur verba « praesertim... adhuc patiantur » alius autem requirit ut addatur post « praesertim relate », « *ad nationes ubi personae humanae iura fundamentalia impune neglecta atque conculcata sunt et* » (1 Pater).
- R. — De iuribus fundamentalibus humanis agitur in I Parte schematis.

- 3 — Pag. 68, lin. 11, post verba « quacumque forma praecavenda » [144]  
addatur: « itaque numerosae consociationes internationales, ex  
initiativa libera civium ortae, pro iustitiae progressu et pacis  
promotione, in variis campis fructuose operant. In omnibus ... »  
(2 Patres).
- R. — Reiiicitur, quia in hoc numero agitur de cooperatione gubernio-  
rum, seu Statuum.
- 4 — Pag. 68, linn. 13-14 requiritur ut scribatur « intensiora fiant  
ad pacem firmandam et ad ingentem miseriam sublevandam »  
alius proponit ut addatur post miseriam sublevandam « conver-  
tendo gradualiter copias ex armis reiectis in unaquaque natione,  
ad vitam pauperum promovendam » (2 Patres).
- R. — a) additio videtur esse superflua;  
b) de usu armorum videatur sectio I.

## AD NUM. 89 (nunc 85).

- 1 — Pag. 68, lin. 23, loco « autem requiritur » ponatur « autem  
quandoque requiritur ».  
Ratio: propositio non valet de nationibus progressis (23 Pa-  
tres).
- 2 — Pag. 68, lin. 26 dicatur loco « regulae » « consuetudines » et [145]  
loco « in mundo » dicatur « inter nationes » (31 Patres).
- R. — Quoad 1 accipitur, quoad 2 reiiicitur quia commercium mun-  
diale plus est quam commercium inter nationes.
- 3 — Pag. 68, lin. 30: Addatur haec sententia: « Concilium ex  
imo corde agnoscit atque commendat ingens auxilium a quibus-  
dam nationibus iam praestitum in favorem sive illarum quae  
propter bellum depopulatae sunt vel ad egestatem redactae ».  
Ratio: Ut veritati et aequitatis testimonium praebeatur (56  
Patres).
- R. — Hoc aliis verbis et melius exprimitur in n. 88 quando dicitur:  
« gaudet Ecclesia de spiritu verae fraternitatis ... ».
- 4 — Pag. 68, lin. 30: Post verbum « honestate » addatur « gratitu-  
dine » (4 Patres).
- R. — Agitur de obligatione iustitiae et non solummodo de aliquo dono.
- 5 — Pag. 68, linn. 30 ss.: Aliquid addatur de creatrice iniciativa pri-  
vata quae progressum movet et innuatur quod aequalitas per-  
fecta relate ad divitias sit chimerica visio (2 Patres).
- R. — Etsi idea est bona, non videtur tamen opportuna additio.

- [145] 6 — Pag. 68, linn. 31-34: A) Unus Pater requirit ut scribatur: « Ad verum ordinem ... instaurandum *curandum est ne auxilia praestita dominantur a nimis lucrorum studiis, ambitionibus nationalibus, appetitu dominationis politicae, calculis ordinis militaristici necnon a machinationibus ad ideologias propagandas et imponendas* ». B) Alius autem requirit ut linn. 31-38 expungantur, quia plura contradictoria dicunt.
- R. — A) Reiicitur quia Modus mutat sensum textus.  
B) Contra normas.
- 7 — Pag. 68, lin. 38: Post « gerendum » addatur « *spiritu iustitiae distributivae* promptos se praebeant » (1 Pater).
- R. — Nimiae distinctiones evitandae sunt.

## AD NUM. 90 (nunc 86).

- 1 — Numerus 90 reducatur, ad litteram *d*), pag. 69, lin. 28.  
Ratio: Quia reliqua nimis casuistice sonant (2 Patres).
- R. — Est contra normas.
- [146] 2 — Pag. 68, lin. 39: Textus sic incipiat: « *Pro hac cooperatione hae normae opportuna videntur: a)...* » (1 Pater).
- R. — Admittitur hoc modo: « *Pro hac cooperatione sequentes normae opportuna videntur: a)...* ».
- 3 — Pag. 69, lin. 7: Addatur post « gravissimum »: « *fraternitatis et humanae solidaritatis* » (1 Pater).
- R. — Sunt expressiones ambiguae; hic agitur de officio iustitiae.
- 4 — Pag. 69, lin. 15: Addatur « *incrementum productionis bonorum* » (1 Pater).
- R. — Textus schematis largius patet, propterea Modus superfluous est.
- 5 — Pag. 69, lin. 18: Post verba « principio subsidiaritatis » addatur « *in omnibus* » (1 Pater).
- R. — Additio superflua est hoc loco.
- 6 — Pag. 69, lin. 19: Deleantur verba « commerciales et nummarias » quia nimis particularia respiciunt et confusionem causant (1 Pater).
- R. — Accipitur.
- 7 — Pag. 69, lin. 31: Post verba « spirituali indoli » addantur « *ac profectui* » (1 Pater).
- R. — Accipitur.

AD NUM. 91 (nunc 87).

[146]

1 — Generalis circa 91-94: vel auferatur vel abbrevietur (1 Pater).

Ratio: De hoc persaepe actum est; schema insuper dirigitur non ad christianos sed ad omnes homines.

R. — Est contra normas.

2 — Circa 91: Dolendum quod nil dicitur de polygamia quae constituit causam indebiti incrementi incolarum (1 Pater).

R. — Non videtur opportunum neque constat.

3 — Pag. 70, lin. 5: Addatur: « *Quin obliviscamur remedii urgentissime praestandi per promptum succursum ad conditiones vitae elevandas* » (1 Pater).

Ratio: Fames et absentia laboris pro parte favent natalitati nimis elevatae.

R. — Videtur quod esset durum elevare conditionem vitae populorum cum proposito reducendi incrementum demographicum.

[147]

4 — Pag. 70, lin. 8: Loco « familiarem » dicatur « *ad familias respicientem* » (1 Pater).

Ratio: Verbum « familiaris » non habet sensum hic intentum.

R. — Accipitur.

5 — Pag. 70, lin. 9: Post « nationis » addatur: « *Ubi necesse est migratio populorum in alias nationes, haec ne impediatur ratione coloris vel stirpis* » (1 Pater).

Ratio: Aliquando populatio ruralis est tanta ut transitus intra limites territorii non sit possibilis.

R. — De migratione loquitur textus in alia parte.

6 — Pag. 70, linn. 11-12: a) Dicatur « christiani » loco « catholici » (1 Pater).

b) Post « evolvant » addatur « *in dialogo cum peritis acatholicis* » (3 Patres).

c) « *in dialogo cum peritis bene cordatis acatholicis saecularibus* » (6 Patres).

Ratio: Problema ad omnes christianos pertinet, insuper experientia docet utilitatem dialogi ad positionem Ecclesiae clarius perspiciendam et probandam.

R. — Textus agitur explicite de catholicis.

7 — Pag. 70, lin. 15 (et etiam lin. 20): Dicatur « auctoritatis civilis » loco « auctoritatis publicae » (1 Pater).

Ratio: Auctoritas ecclesiastica est etiam publica.

R. — Reiicitur, ratio non valet in contextu.

- [147] 8 — Pag. 70, lin. 16: Roboretur textus et dicatur: « omnes *vehementer urget* ut caveant *omnino* a solutionibus » (1 Pater).  
Ratio: Adest hic obligatio gravis quae ut talis proponenda est.  
R. — Textus hoc iam sufficienter dicit.
- 9 — Pag. 70, lin. 17: a) Loco « quae legis moralis ... habent » dicitur: « quae legi morali *contrariantur* » (21 Patres).  
Ratio: Formula schematis omnino aequivoca est.  
R. — Accipitur, sed adhibetur verbum *contradicunt*.
- 10 — Pag. 70, lin. 17: b) Loco eiusdem clausulae dicatur: quae *iura conscientiae parentum frangunt* » (1 Pater).  
[148] Ratio: Est clarius et magis cohaerens cum immediate sequentibus.  
R. — Vide Modum 9.
- 11 — Pag. 70, linn. 17-20: Auferantur hae lineae (3 Patres).  
Ratio: Subiectivismum sapiunt et favebunt de facto conceptionismo.  
R. — Agitur de iure parentum relate ad auctoritatem publicam; rectitudo hic implicita intelligitur in sensu obiectivo.
- 12 — Pag. 70, linn. 19 s.: a) Omittantur omnia post « pendet » (1 Pater).  
b) Dicatur « ac *ultimo* publicae auctoritatis iudicio committi *nequeunt* » (1 Pater).  
Ratio: Non videtur opportunum tam absolute loqui cum nesciamus quid exigere possit situatio demographica in posterum et cum videatur denegari competentia ulla auctoritati civili hoc in campo.  
R. — Reiiiciuntur quia in textu partes status in politica demographica sufficienter describuntur.
- 13 — Pag. 70, lin. 21: addatur post « supponat »: « et *haud levem moralem disciplinam imponat* » (1 Pater).  
Ratio: Ne videatur Concilium praetermittere consequentiam exercitii recti responsabilitatis.  
R. — Additio non est necessaria.
- 14 — Pag. 70, lin. 23: omittitur « Attentis adiunctis rerum et temporum » (1 Pater).  
Ratio: Ne videatur consideratio adiunctorum a lege Dei in matrimonio servanda abducere.  
R. — Reiiicitur, quia haec praecisio est necessaria.

15 — Pag. 70, linn. 24-25: post « sociales » addatur « *oeconomicae* » [148]  
(1 Pater).

Ratio: Quia certe conditio *oeconomica* hac in re magnam partem habet.

R. — Non est addendum, de conditionibus *oeconomicis* prius sermo fuit.

16 — Pag. 70, linn. 26-30:

a) Recastigatur textus ne subiectivis interpretationibus forsan occasionem praebeat (1 Pater).

b) Alius Pater, eadem ratione motus, suggerit ut lin. 29 ponatur « *obiectiva* » ante « certitudo » (1 Pater). [149]

c) Alius Pater suggerit ut lin. 29 loco « sufficiens » dicatur « *maxima* », cum talis esse debeat certitudo moralis (1 Pater).

d) Alius Pater suggerit ibidem ut substituatur praesentibus verbis « et de quorum... certitudo » « et de quorum moralitate *Ecclesia cautionem dedit* ». Deinde prosequatur immediate: « homines, si res id postulat ... ». Sic datur criterium aliquod certitudinis (1 Pater).

e) Alius Pater suggerit sequentes additiones in textu: « ... quibus coniuges *iuvari possint in ordinando numero prolis*, quarum firmitas bene probata est *et congruentia cum ordine morali certitudo habeatur*, homines *sapienter* certiores fiant » (1 Pater).

Quia agitur de re satis delicata quae ita exprimi debet ut falsae interpretationes arceantur.

f) Quatuor Patres omissionem petunt quia iam omnes de hoc certi fiunt et talis hortatio Concilio indigna est.

R. — a) Contra normas.

b) Accipitur et sic fit responsio ad c) et d).

e) Accipitur, sed ad claritatem paululum aliter scribitur.

f) Reiicitur quia ratio allata non videtur esse conveniens.

AD NUM. 92 (nunc 88).

1 — Pag. 70, lin. 33 post verbum « hominum » addatur « *et populorum* », atque post verbum « fraternitatem » addantur « *populi enim sicut et homines naturae dignitate inter se pares sunt, quorum simul iura mutua agnosci et officia persolvi opus est* » (1 Pater).

R. — Utrumque includitur iam in textu.

- [149] 2 — Pag. 70, lin. 40 post verbum « miseria » addatur « *et in gravi periculo damni moralis versantur* » (1 Pater).  
 R. — In hoc contextu additio non videtur esse opportuna quia pauperes iniuste in comparatione divitum  $\xi$ -avarentur.
- 3 — Pag. 71, lin. 3 loco « de substantia » dicatur « de *necessario* » (1 Pater).  
 R. — Verbum secundum votum Patrum introductum fuit et ex usu traditionali desumptum est.
- [150] 4 — Pag. 71, lin. 8, post « seiunctis » addatur « *et cum aliis hominibus bonae voluntatis* » (3 Patres).  
 Alius vero: « cumque non christianis », quia non sunt nimis multi homines bonae voluntatis ad fraternitatem fovendam (2 Patres).  
 R. — In hoc puncto explicite agitur de munere christianorum proprio, de cooperatione cum non christianis alibi sermo fit.
- 5 — Pag. 71, lin. 8 deleantur verba « nullo modo prohibet sed potius » (1 Pater).  
 R. — Reiicitur, quia textus debilitaretur.

## AD NUM. 93 (nunc 89).

- 1 — Pag. 71, lin. 16 loco « legis divinae et naturalis » dicatur « *legis divinae sive positivae sive naturalis* » (1 Pater).  
 R. — Non sunt multiplicandae distinctiones.
- 2 — Pag. 71, linn. 27-28 dicatur « in educatione tam religiosa quam civili » (1 Pater).  
 R. — Accipitur.
- 3 — Pag. 71, lin. 29 loco « ceteros » ponatur « *omnes* » (22 Patres).  
 R. — Textus paululum mutatus est.

## AD NUM. 94 (nunc 90).

- 1 — Pag. 72, lin. 2 post « consociationes catholicae » addantur verba « *sive aliae ab hominibus bonae voluntatis compositae* » (2 Patres).  
 R. — Hic agitur explicite de organisationibus catholicis promovendis.
- 2 — Pag. 72, lin. 4 corrigatur latinitas quoad « ac ... ac » (2 Patres).  
 R. — Respicitur.

- 3 — Pag. 72, lin. 13 loco «veram pacem» ponatur «*universalem pacem*» (2 Patres). [150]
- R. — Verba «Veram pacem» melius concordant cum toto textu schematis.
- 4 — Pag. 72, linn. 14-19: A) requiritur ut totum hoc comma expungatur. Ratio: Existit iam Caritas internationalis (2 Patres); B) aut tota phrasis omittatur, aut lin. 17 post «ut» addatur «*praevisio consilio cum ecclesiis et communitatibus ecclesialibus non catholicis incho de modo communiter procedendi*» (2 Patres); C) lin. 18 post verba «catholicorum communitatem» addantur «*immo christianorum necnon primo hominum*» (1 Pater). D) lin. 19 in fine addatur: «*quae iustitia primo postulat sicut activam contributionem divitiarum immensarum huius mundi usum non ad mortem sed ad vitam et ad vitam abundantius habendam, ut ad perpetuam atque praesentem simul perveniamus prosperitatem et pacem*» (2 Patres). [151]
- R. — A) Fuit votum multorum Patrum, ac textus acceptus est.  
 B) Necessae est ut catholici prius habeant organisationem propriam ut deinde cum aliis efficaciter cooperare possint.  
 C) Vide resp. supra.  
 D) Modus proponit textum perlongum qui iam adiungi non potest.

## EXPENSIO MODORUM AD CONCLUSIONEM

[152]

## AD NUM. 95-97

*Modus generalis:* Unus Pater rogat ut hi numeri abbrevientur et simplicentur quia modo exhortativo et rhetorico procedunt.

R. — Hoc esset contra normas. Textus enim receptus est.

AD NUM. 95 (nunc 91).

Pag. 87, linn. 12-14: Observant plures Patres affirmationem «imperfectionis» schematis vel non dignam esse Concilio, vel ambiguam. Duo Patres animadvertunt aliquam contradictionem adesse inter hanc affirmationem et aliam in pag. 63, lin. 35 («firmiterque»). Unus proponit ut hae lineae tollantur; alii proponunt ut loco «im-

[152] perfectionem » dicatur: « non exhaustiva est propositio » (1 Pater), vel « laborare potest » (1 Pater), vel « *non certe perfecta est* » (4 Patres).

R. — Modus quoad substantiam admittitur. Sic textus legatur: « ... prae se fert: *immo, licet doctrinam iam in Ecclesia receptam proferat, cum non raro de rebus incessanti evolutioni subiectis agatur, adhuc perseguenda et amplianda erit. Confidimus vero...* ».

Pag. 87, linn. 14-18: Observat unus Pater aliquam contradictionem adesse inter ea quae dicuntur hic de « moderamine Pastorum », et ea quae affirmantur in pag. 53, linn. 1-10 (« ne censeant pastores suos semper peritos esse »).

R. — Hae duae affirmationes non sunt contradictoriae, sed mutuo sese complent.

AD NUM. 96 (nunc 92).

Pag. 87, lin. 21: Postulat unus Pater ut post verbum « nationis », addatur vox « religioni »; ratio per se patet.

R. — Non videtur hic congruam esse additionem istam.

Pag. 87, linn. 22-23: Proponunt quatuor Patres ut loco « ... symbolum evadit illius fraternitatis quae sincerum dialogum permittit et roborat », scribatur: « ... coadunandi, sincerum *inter homines* dialogum permittit et roborat », omittendo verba « symbolum evadit illius fraternitatis », quia haec formula accipi non potest.

[153]

R. — Loco « symbolum » dicatur « signum » (cf. Concilium Vaticanum I).

Pag. 88, linn. 14-16: Postulant plures vel ut tollantur hae lineae, « quia sapiunt indifferentismum religiosum » (2 Patres), vel non in forma interrogativa enuncientur (2 Patres); unus proponit: « *Et ideo hac eadem ... cooperari possumus et debemus* ».

R. — Has lineas tollere esset contra normas. Accipitur ultimus Modus, scribatur: « *Et ideo, hac eadem ... cooperari possumus et debemus* ».

AD NUM. 97 (nunc 93).

*Modus generalis*: Proponunt quatuor Patres textum recognitum, sequenti modo: Christiani, memores verbi Domini « in hoc cognoscent omnes quia discipuli mei estis, si dilectionem habueritis ad invicem » (Io. 3, 35), *sciunt se vocari ad hominibus huius tempo-*

*ris semper generosius et efficacius inserviendum, intime cum eis coniuncti in spe et angore, in gaudio et luctu, per omnes vicissitudines mundi nostri tantis immutationibus et inaequilibrium laborantis, tot interrogantibus aperti.* Itaque, Evangelio fideliter adhaerentes eiusque viribus fruentes, ingens opus in his terris cum omnibus qui iustitiam colunt adimplendum susceperint, de quo Ei, qui omnes iudicabit ultimo die, rationem reddere debent. ( ) Christum fratrem in omnibus hominibus agnoscentes et efficaciter tam verbo quam opere diligentes, *atque familiae humanae unitatem cum vinculo verae pacis foventes*, testimonium Veritatis perhibebunt et cum aliis mysterium amoris Patris caelestis communicabunt. Hac via (et reliqua) ...

Ratio: 1) In conclusione schematis aliquid inveniri debet imaginis huius mundi qualis ex parte introductiva evadet. 2) In hoc numero uti iacet non apparet « dimensio communitaria » officium caritatis erga « familiam humanam ». 3) Lineis 19-20: verba « nihil ardentius optare possunt » videntur nimis « idealistica ».

R. — Repetitio verborum Prooemii non videtur necessaria. Idea communitaria iam satis apparet in toto schemate et insuper innuitur in linn. 21-24. Denique additio proposita in lin. 28 non congruit cum contextu (cf. relatio ad n. 97, C et n. 96, H), et aliquam aequivocationem continet.

Pag. 88, linn. 19-20: Rogat unus Pater ut addatur: « ... hominibus mundi *sui* temporis semper generosius et efficacius *secundum spiritum* Christi inserviant » (Concilium christianos alloquitur pro *suo* tempore; servitium suum non potest esse nisi secundum spiritum Christi).

R. — Non admittitur prima propositio, quia vox « huius » invenitur in ipso titulo schematis. Non admittitur secunda propositio quia esset repetitio: eadem enim idea exprimitur in sequentibus verbis.

Pag. 88, lin. 30: Proponit unus Pater ut post verbum « communicatemus », addatur « omnes enim homines fratres sumus quia filii Dei ».

R. — Hoc iam provisum est in n. 96, pag. 88, linn. 13-14, et in n. 97, pag. 88, linn. 27-29.

Pag. 88, linn. 34-38: Observant septem Patres quod citatio *Eph.* 3, 20-21, iam concludit schema de Ministerio et vita presbyterorum. Proponunt ut, eius loco, citetur *Apoc.* 22, 20 (« Veni Domine Iesu! Gratia Domini Iesu cum omnibus vobis »).

- [154] R. — Videtur hic servandam esse citationem *Eph.* 3, 20-21, quia textui schematis huius magis congruit.

*Moderator:* Faveat nunc exc.mus D. Gabriel Garrone, arch. Tolosanus, relationem generalem nobis legere super expansione modorum in schemate *de Ecclesia in mundo huius temporis*.

EXC.MUS P. D. GABRIEL GARRONE

*Archiepiscopus Tolosanus*

Relatio generalis

[*Cf. pag. 464-469*].

*Moderator:* Exc.mo D. relatori, necnon omnibus membris commissionis, gratias iterum atque iterum agere volumus de labore tam improbo, tam amplo, tam celeriter confecto. Gratias plurimas! Loquatur nunc exc.mus D. secretarius generalis.

*Secretarius generalis:* Communico exitus duarum suffragationum, quae mane factae sunt.

*Suffragatio 522:*

Patres praesentes votantes . . . . .	2.298
Dixerunt <i>placet</i> . . . . .	2.291
<i>non placet</i> . . . . .	5
<i>placet iuxta modum</i> . . . . .	1
Suffragium nullum . . . . .	1

*Suffragatio 523:*

Patres praesentes votantes . . . . .	2.301
Dixerunt <i>placet</i> . . . . .	2.262
<i>non placet</i> . . . . .	38
Suffragium nullum . . . . .	1

Reliqui exitus communicabuntur proxima congregatione generali.

*Moderator:* Proxima congregatio generalis erit sabbato, hora nona.

Em.mus P. D. EUGENIUS card. TISSERANT: Reponatur Sacrosanctum Evangelium.

CONGREGATIO GENERALIS CLXVII

4 decembris 1965

## CONGREGATIO GENERALIS CLXVII

4 decembris 1965

*Unus ex Caeremoniariis:* Hodie Missam S. Ioannis Baptistae celebrat exc.mus D. Irenaeus Dud, vic. ap. Wavensis in Sudan.

Omnes cantus in fasciculo peculiari. Cantabunt alumni congregationis S. Mariae Montis Oliveti.

Evangelium inthronizat exc.mus D. Ludovicus Dadaglio, Nuntius Apostolicus in Venezuela.

Feria secunda proximae hebdomadae, Missa erit in ritu byzantino Ruthenorum.

Exc.mus P. D. IACOBUS LE CORDIER, ep. tit. Prienensis, *Ss. Concilii subsecretarius*: Patres venerabiles, haec Missa in honorem S. Ioannis Baptistae offertur pro eis qui persecutionem patiuntur propter iustitiam.

Exc.mus P. D. PERICLES FELICI, arch. tit. Samosatensis, *Ss. Concilii secretarius generalis*:

Patres venerabiles, congregationem generalem 167 moderabitur em.mus ac rev.mus D. card. Iulius Döpfner, arch. Monacensis-Frisin-gensis.

Patres venerabiles, hesternae congregatione generali, praenuntiavi feria II proxima distributum iri res gratissimas. Aliquis intellexit « res gravissimas », et timuit ne instarent magna pericula! Sed secretarius generalis, quantum potest, semper « felicia » praenuntiat!

Et veniamus ad rem. Summus Pontifex, in proxima sessione publica, nempe die 7 decembris, donabit unicuique Patri anulum aureum [*plausus*], ad significandam arctiorem caritatem, qua omnes, qui in Christo sumus pastores, cum eo coniungimur [*plausus*]. Sed distributio huius anuli, cum fieri non possit commode in sessione publica — nam multa peragenda sunt et ceterum celebratio Sacri non potest distractionibus subici —, fiet in proxima congregatione generali.

Dabitur etiam diploma participationis Concilii [*plausus*]. Diploma refert nomen uniuscuiusque Patris; quapropter distributio cum multa attentione facienda est, et certe omnes Patres suis locis stabunt cum distributio fiet, nam secus impossibile erit invenire singulos.

Haec est prima res gratissima, et praecipua, quia venit a Patre nostro, cui obsequium et reverentiam nos semper profiteamur [*plausus*].

De aliis postea dicam, nam sunt multa intervalla in hac congregatione generali, et in intervallis iucundum quid semper audire iuvat, non cantus, sed aliquid simile.

Patres venerabiles, clarissimi Observatores magna attentione erga Patres voluerunt ad eos mittere nuntium reverentiae et gratitudinis, et me vehementer et instanter rogaverunt ut ipse illud legerem nomine eorum. Hoc facio libenter, et ipse diligens eorum voluntatis observator. Lego igitur nuntium clarissimorum DD. Observatorum ... [cf. vol. IV, pars I, pag. 56].

Patres venerabiles, incipiamus suffragationes circa Modos schematis constitutionis pastoralis *de Ecclesia in mundo huius temporis*. Est suffragatio 528. Videatis pag. 91 voluminis I. Quæritur ... [cf. pag. 316]. *Placet an non placet?*

Patres venerabiles, em.mus ac rev.mus D. card. Wyszyński, primas Poloniae, haec rogat legi in hac sacra congregatione:

« Pervigilio millesimi anniversarii Baptismatis Poloniae, quod fuit die 14 mensis aprilis 966, proxime adventante anno sollemniter celebrandi, antistites Poloni Ecclesiam et totum Populum in Patria sua precibus Ecclesiae Universalis devotissime commendant.

Insimul, in signum fraternae unitatis, benignam petunt acceptationem praesentis doni — fidelis copiae Sacrae Imaginis Thaumaturgae Beatæ Mariae Virginis Claromontanae seu Częstochoviensis, Reginae Poloniae [*plausus*], sub cuius materno patrocínio Magna Novena, ad Sacrum Poloniae Millennium praeparandum, per novem annos peragebatur necnon publicae supplicationes ac pietatis exercitationes, ad felicem Concilii Oecumenici Vaticani Secundi exitum deproperandum, habitae sunt.

In caritate fraterna

✠ STEFAN Cardinalis WYSZYŃSKI  
Primas Poloniae. »

[*Plausus*]

*Moderator:* Legatur nunc textus sequentis suffragationis.

*Secretarius generalis:* Videatis pag. 93, voluminis I ... [cf. pag. 318]. Est suffragatio 529. *Placet an non placet?*

Audiatis, Patres, exitus suffragationum, qui nondum lecti sunt, circa schema decreti *de presbyterorum ministerio et vita*.

*Suffragatio 524:*

Praesentes suffragantes . . . . .	2.278
Dixerunt <i>placet</i> . . . . .	2.261
<i>non placet</i> . . . . .	15
Nulla . . . . .	2

*Suffragatio 525:*

Praesentes votantes Patres . . . . .	2.271
Dixerunt <i>placet</i> . . . . .	2.243
<i>non placet</i> . . . . .	27
Suffragium nullum . . . . .	1

*Suffragatio 526:*

Patres praesentes votantes . . . . .	2.268
Dixerunt <i>placet</i> . . . . .	2.254
<i>non placet</i> . . . . .	11
Nulla . . . . .	3

*Suffragatio 527, quae est super integro schemate:*

Suffragati sunt Patres . . . . .	2.257
Dixerunt <i>placet</i> . . . . .	2.243
<i>non placet</i> . . . . .	11
Nulla . . . . .	3

Ergo integrum schema a congregatione generali approbatum est [*plausus*]; exitus iam delatus est Summo Pontifici, qui statuit de hoc decreto suffragationem habendam esse in proxima sessione publica, quemadmodum pro aliis duobus documentis, nempe pro declaratione *de libertate religiosa* et pro decreto *de activitate missionali Ecclesiae*. Ergo pro his documentis iam habemus decisionem Summi Pontificis, nempe deferantur sessioni publicae diei septimae proximae.

Vobis iam distributi sunt vel distribuentur fasciculi qui continent et declarationem *de libertate religiosa* et decretum *de activitate missionali Ecclesiae*. Et proxima feria secunda distribuetur etiam schema decreti, discutiendum in sessione publica, *de presbyterorum ministerio et vita*, et, si probabitur a congregatione generali, distribuetur etiam ... — et si Summus Pontifex ita decernet — distribuetur etiam fasciculus continens schema *de Ecclesia in mundo huius temporis*. Quapropter ante sessionem publicam, omnia documenta habentur quae suffragationi subicienda sunt.

*Moderator:* Communicetur nunc textus sequentis suffragationis.

*Secretarius generalis:* ... quae est 530. Videatis pag. 96 ... [*cf. pag. 321*]. *Placet an non placet?*

Patres venerabiles, horis pomeridianis, nempe hora quinta post meridiem, in Basilica Ostiensi, ut praenuntiatum est,<sup>1</sup> habebitur sacra celebratio ad Christianorum Unitatem fovendam, quae est reservata Patribus Conciliaribus et DD. Observatoribus. Habitus est habitus pianus, sine lacerna, quae lacerna dicitur italice « ferraiuolo ». Ergo, sine lacerna!

Libelli, qui continent preces dicendas vel lectiones faciendas, distribuentur hodie, in hac congregatione generali.

Patres qui habitant in diversoriis vel in domibus religiosis, ubi plures sunt, ducentur in Basilicam Ostiensem autocinetis, quibus communiter ducuntur in hanc aulam; alii sibi providebunt. Ingressus ad Basilicam pro em. mis ac rev. mis DD. cardinalibus erit in « Piazzale Ostiense », *ingresso laterale*; pro Patribus conciliaribus et pro Observatoribus, in porticu Basilicae, ubi revera est ingressus principalis Basilicae, versus flumen Tiberim.

Sacra celebratio, quam participabit Summus Pontifex, incipiet hora 17, nempe 5 post meridiem.

Feria II proxima, horis pomeridianis, habebitur in Auditorio Pio, coram Summo Pontifice et in honorem Patrum conciliarium, exsecutio Oratorii « Gloriosi Principes Petrus et Paulus », rev. mi D. Dominici Bartolucci, nempe magistri Cappellae Sixtinae. Ad ingrediendum Auditorium, requiritur tessera, quae una cum libello Oratorii potest a Patribus haberi in hac congregatione generali in aliquo officio, quod est ante cappellam « Pietatis », in extrema parte huius Basilicae, latere dextro pro eo qui ingreditur.

Sed, videatis, Patres: tessera est pure personalis. Itaque qui non sunt Patres conciliares, etiam si deferant hanc tesseram, non admittentur: est pure personalis. Et tesseram, igitur, accipiant tantummodo illi Patres, qui cupiunt audire hanc executionem musicam. Qui, ob unam vel aliam rationem, non possunt, dent locum aliis. Est pure personalis.

Ergo potest accipi haec tessera una cum libello ante cappellam « Pietatis », non in officio mechanographico, quod hodie est tantopere occupatum, sed ante cappellam « Pietatis », durante hac Congregatione.

Sed caveatis, Patres, ne hanc tesseram accipiatis durantibus suffra-

<sup>1</sup> Cf. pag. 98.

gationibus, quia magna perturbatio erit; in extrema parte, quando iam plura sunt facta; potestis accedere.

*Moderator:* Communicetur textus sequentis suffragationis.

*Secretarius generalis:* Optime! Est suffragatio 531, quam potestis videre pag. 99 [cf. pag. 324]. Quaeritur *Placet an non placet?*

Alia res gratissima, Patres venerabiles, quae dabitur vobis feria II proxima, est numisma argenteum, quod offerunt Patribus Conciliaribus Syndicus atque Consilium Commune Urbis Romae [*plausus*], una cum invitatione ad coetum qui habebitur in honorem Patrum conciliarium die 7, horis pomeridianis. Sive invitatio, sive numisma distribuentur in congregatione proxima feriae secundae.

Numisma refert in una parte, ut mihi videtur, angelum quasi benedicientem et, in altera parte, habet hanc inscriptionem: *Concilio Ecumenico Vaticano Secundo 1962-1965. Ai-Padri Conciliari. Roma.* Et, in eadem facie, habetur insculptum nomen uniuscuiusque Patris [*plausus*]. Quapropter etiam hoc numisma est pure personale et singulis distribuendum est magna cum attentione.

Hanc ob rationem, stantibus DD. moderatoribus, omnes suffragationes respicientes hoc schema nostrum hodiernum fient hodie: sunt duodecim, tempus habemus, etiam quia, ante horam 12, non possumus egredi ex hac aula: est clausura, cum area ante S. Petrum libera manere debeat pro ea visitatione, quam dixi sabbato elapso. Et, feria II, manebit tantum suffragatio super integro schemate, et totum tempus insumetur in his distributionibus gratissimis, ut patet, et in aliis aliisque distributionibus gratis semper, sed minus gratis quam haec.

*Moderator:* Communicetur textus sequentis suffragationis.

*Secretarius generalis:* Est suffragatio 532. Videatis pag. 104. Quaesitum V est [cf. pag. 329]. Quaeritur *Placet an non placet?*

*Moderator:* Communicetur nunc textus sequentis suffragationis.

*Secretarius generalis:* Suffragatio 533, pag. 109 [cf. pag. 334], quae est super cap. I Partis II schematis *de Ecclesia in mundo huius temporis. Placet an non placet?*

Cap. I inscribitur: « De dignitate matrimonii et familiae fovenda ». *Placet an non placet?*

*Moderator:* Legatur textus sequentis suffragationis.

*Secretarius generalis:* Videatis pag. 112. Suffragatio est super Modis respicientibus cap. II Partis II: «De culturae progressu rite promovendo».

Patres venerabiles, lego etiam titulum, quia aliquis Pater hoc petiit. Ceterum quae sunt ad claritatem semper facienda sunt.

Quaeritur igitur, videatis pag. 112 [*cf. pag. 337*]. *Placet an non placet?*

Patres venerabiles, em.mus ac rev.mus D. card. Concha, arch. Bogotensis, rogat haec legi Patribus Sacri Concilii:

«Cardinalis archiepiscopus Bogotensis em.mis cardinalibus, archiepiscopis ac episcopis notum facere placet, approbante Sanctissimo Domino Nostro Paulo Papa VI, Congressum eucharisticum internationalem in urbe Bogota, quae est caput Columbianae Reipublicae, celebratum iri anno 1968.

Cardinalis archiepiscopus Bogotensis venerabiles Patres conciliares comiter invitat ut praedictum Congressum eucharisticum internationalem praesentia sua celebrare dignentur» [*plausus*].

*Moderator:* Legatur textus sequentis suffragationis.

*Secretarius generalis:* Est suffragatio 535. Videatis pag. 115 [*cf. pag. 340*]. Agitur de Modis quoad cap. III Partis II: «De vita oeconomica-sociali». *Placet an non placet?*

*Moderator:* Legatur nunc textus sequentis suffragationis.

*Secretarius generalis:* Suffragatio 536. Videatis pag. 117. Respicit cap. IV «De vita communitatis politicae» [*cf. pag. 342*]. *Placeat an non placet?*

Patres venerabiles, tessera pro concerto symphonico est tantummodo pro Patribus conciliaribus, non pro peritis.

*Moderator:* Legatur textus sequentis suffragationis.

*Secretarius generalis:* Est suffragatio 537. Videatis pag. 120 [*cf. pag. 345*]. Respicit cap. V. «De pace fovenda et de communitate gentium promovenda». *Placet an non placet?*

Audiatis, Patres, exitum primae suffragationis hodiernae:

Praesentes votantes . . . . .	2.230
Dixerunt <i>placet</i> . . . . .	2.153

<i>non placet</i> . . . . .	72
<i>placet iuxta modum</i> (sed nullum) . . . . .	1
Suffragia nulla . . . . .	4

*Moderator:* Legatur nunc textus sequentis suffragationis.

*Secretarius generalis:* Est suffragatio 538. Videatis pag. 121. Respicit conclusionem [cf. pag. 345]. *Placet an non placet?*

*Moderator:* Communicetur nunc textus sequentis suffragationis.

*Secretarius generalis:* Est suffragatio 539 et ultima in congregatione hodierna. Videatis pag. 122 [cf. pag. 346]. Est quoad titulum huius schematis. Ad bene intelligendam hanc suffragationem vel sensum huius suffragationis, videatis etiam pag. 6 [cf. pag. 235], ubi habetur nota « Ad titulum ». Ergo proponitur suffragatio. *Placet an non placet?*

En exitum *suffragationis 529:*

Praesentes votantes Patres . . . . .	2.238
Dixerunt <i>placet</i> . . . . .	2.103
<i>non placet</i> . . . . .	131
<i>placet iuxta modum</i> (sed nullum) . . . . .	3
Vota nulla . . . . .	1

Quae proposita est, Patres venerabiles, est ultima suffragatio sive hodiernae congregationis generalis, sive totius schematis, nempe partialiter sumpti — Modorum schematis, uti patet. Detis responsionem et exspectetis aliquantisper donec reliquae distributiones fiant. Postea, quando clausura cessaverit, discedemus.

Patres venerabiles, communico exitum *suffragationis 530:*

Patres praesentes votantes . . . . .	2.236
Dixerunt <i>placet</i> . . . . .	2.166
<i>non placet</i> . . . . .	68
<i>placet iuxta modum</i> . . . . .	1
et suffragium nullum dedit . . . . .	1

Patres venerabiles, patientiam habetote aliquantisper adhuc!

Patres venerabiles, audiatis exitum *suffragationis* 531:

Patres praesentes et suffragantes . . . . .	2.230
<i>Dixerunt placet</i> . . . . .	2.165
<i>non placet</i> . . . . .	62
<i>placet iuxta modum</i> . . . . .	1
Suffragia nulla . . . . .	2

*Suffragatio* 532:

Ex Patribus praesentibus suffragantibus . . . . .	2.228
<i>Dixerunt placet</i> . . . . .	2.149
<i>non placet</i> . . . . .	75
Suffragia nulla . . . . .	4

Congregatio finem habebit post decem minuta.

*Moderator*: Congregatio generalis proxima erit feria II sequenti, hora nona.

Em.mus P. D. EUGENIUS card. TISSERANT: Reponatur Sacrosanctum Evangelium.

SACRA CELEBRATIO  
AD CHRISTIANORUM UNITATEM FOVENDAM

In Basilica S. Pauli de Urbe  
4 decembris 1965

SACRA CELEBRATIO  
AD CHRISTIANORUM UNITATEM FOVENDAM

In Basilica S. Pauli de Urbe  
4 decembris 1965

1

Celebrationis initium<sup>1</sup>

1) Cantus ad ingressum:

*Cantores:* R. Dominus illuminatio mea et salus mea.

*Omnes:* repetunt.

*Cantores:* Ps. 26: Dominus protector vitae meae \* a quo trepidabo?

*Omnes:* Dominus ...

2) Oremus Deum Patrem omnipotentem ut peccata nostra non respiciens  
verumque poenitentiae zelum innovans in nobis, Spiritum Sanctum  
Paraclytum benigne infundat in cordibus nostris, qui nobis gaudia  
largiatur aeterna.

*Omnes in silentio orant.*

*Oratio:* Adesto, Domine, famulis tuis, et perpetuam benignitatem  
largire poscentibus: ut iis, qui te auctore et gubernatore gloriantur,  
et congregata restaures, et restaurata conserves. Per Christum Domi-  
num nostrum.

3) Lectiones:

a) 1 Paralip. 29, 10-18;

Canticum: Now thank we all our God ...

b) Rom. 15, 1-6.

Alleluia cum Ps. 122.

c) Mt. 5, 1-12.

---

<sup>1</sup> Cf. *Sacrosanctum Oecumenicum Concilium Vaticanum Secundum. Sacra ce-  
lebratio ad christianorum unitatem fovendam*, Typis Polyglottis Vaticanis 1965.

## 2

## Homilia Summi Pontificis \*